## Universitätsbibliothek Paderborn

**Dn. Conradi Clingii Theologi Et Ecclesiastae Celeberrimi  
(dum vixit) apud Erphordiam Turingiæ, Catechismvs  
Catholicus, summam Christianæ institutionis IIII. libris  
succinctim complectens**

**Klinge, Konrad**

**Coloniae, 1570**

**VD16 K 1309**

2. Quare sit institutum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29452**

ficij Christi, quod ipse obtulit in cruce D E O pati  
hæc inquam virtus totum illud efficit. Missa est tan  
quam annuncians oratio nostra ad Deum patrem,  
vt pp̄ter merita filij sui hæc nobis concedat, & est ac  
ceptum nuncium apud patrem, quia secum defen  
passionem & mortem filij sui dilecti, & huius dilecti  
sanguinis vox clamat & impetrat ea vobis &c.

<sup>2.</sup>  
Sacrificij  
duplicis  
primum.

I I.

Secundò, scriptura duplex sacrificium commen  
rat. Vnum quod dicitur propitiatorium, gnadop̄  
fer) quod meretur alijs remissionem peccatorum,  
culpæ ac pœnæ æternæ: vel dicitur sacrificium recō  
cilians Deum, ac placans iram Dei pro alijs: vel efflu  
tisfactorium pro culpa & pœna æterna aliorum: de  
sic sola Christi mors & passio, est sacrificium unicum  
& solum, Gal. 1. qui dedit semetipsum pro nobis, Isa.  
53. Oblatus est, quoniam sic voluit pater, qui posuit  
in eo iniquitatem omnium nostrum. Alterum sacri  
ficium est laudis & gratiarum actionis: hoc fit ab illis  
qui iam sunt reconciliati & iustificati, qui pro acc  
pta remissione peccatorum & redēptione atq; ce  
teris Christi beneficijs gratias agunt Deo. Et tale sa  
crificium est ipsa Missa, non poenale sicut erat in cru  
ce, nec cruentum, sed gratiarum actio pro pœna cru  
cis, non nouum aut singulare, sed memoratio, eius  
dem viui sacrificij: & non solum memoratio sed ipsum  
sacrificium & idem. Nam vbi cunq; fuerit col  
pus Christi & sanguis, ibi est & sacrificium: at cum in  
altari sit verum Christi corpus, sequitur & ibi esse sa  
crificium. Non autem in hoc sacrificio iterum occi  
dimus Christum, sicut Iudei fecerunt, & hereticis fa  
ciunt, separantes corpus & sanguinem: sed petimus,  
vt propter ipsum corpus & sanguinem Christi, quib  
us salus nostra est acquisita, nostrorum omnium fa  
viuorum quam defunctorum pro quibus suffragia  
fiunt, velit Deus misereri, &c. Et quanuis quilibet  
propria

DE O patris  
Missa est tan-  
um patrem  
dat, & est ac-  
cum defen-  
huius dilec-  
tis &c.  

n commemo-  
gnadophy-  
peccatorum,  
ficium rec-  
lijs: vel clia-  
a aliorum de-  
ium ynicum  
o nobis, Elia,  
er, qui posse-  
terum facili-  
oc fit ab illis,  
qui pro acc-  
tione atq; et  
o. Et tale fa-  
terat in en-  
ro pena cru-  
oratio, eul-  
oratio sed q;  
q; fuerit col-  
im: at cum i-  
& ibi esse fa-  
iterum occi-  
c heretici fa-  
sed petimus,  
Christi, qui  
in omnium ti-  
bus suffragia-  
uis quilibet  
propria

propria fide sibi possit applicare sacrificium Christi, tamen multò magis efficax est illa applicatio, si aliena accesserit quoque oratio, obsecratio, suffragium, &c. & Deus vult ut non solum nostra propria fide simus contenti, sed etiam ut orationibus, suffragijs & petitionibus mutuis nos inuicem iuuemus. Sic Matthei 6. Christus docuit nos orare: Pater noster &c. in qua oratione non vnum pro se solo, sed omnes in plurali orare nos voluit: & quanvis Paulus plenus est fide Christi & Spiritus sancto, attamen saepius pergit orationem fratrum fidelium: & ideo SS. Patres multum tribuebant orationi, quæ siebat in altari in praesentia corporis & sanguinis Christi, quam etiam Augustinus in Epistola arbitratur esse efficacissimā: & Christus ipse pro alijs in cruce orauit, & illis applicauit suum sacrificium, & orauit pro crucifigentibus se &c. Nam ne quis putet hoc opus operatum in Missa efficere, canit Ecclesia, Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.

Tertiō, Missa est instituta triplici ratione: Prima est memoria passionis saluatoris nostri: nam Christus iussit mortē eius annunciare donec veniat ad iudicium, 1. Cor. 11. scilicet quod per illam redempti sumus, & ne in alio quæramus salutem & iustitiam; quam in ipsa sola morte Christi: nullum opus hominis hanc habet prærogatiuam: ideo voce, Sacramēto, imagine crucifixi & alijs cæremonijs reuocamus in memoriam illam passionem, in vestimentis, ornatu & alijs ritibus Missæ &c. Secunda causa est precatio ad Deum patrem, tanquam legatio vel nunciū pro distributione huius beneficij: quotidie enim peccamus; ideo & quotidie est nobis necessaria precatio seu supplicatio p condonatione peccatorum propter meritum Christi. Igitur in Missa dicimus, Ecce amantissime pater, filiū tuum, quem diligis, quē genuisti tibi equalē, cuius corpus & sanguinē tradidisti pro pecatis

D D

catis

I I.